
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «09» сентября  2013 г.                  г. Курск                                № 3000

О Порядке демонтажа рекламных конструкций 
установленных и (или) эксплуатируемых на 
территории города Курска без разрешений, 
срок действия которых не истек, а также 
о порядке удаления размещенной на рекламных 
конструкциях информации (в ред. от 06.07.2015 № 1851)

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе»,  Федеральным законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением  Курского  городского  Собрания  от  15.12.2006  №  298-3-РС  «Об
утверждении положения о порядке размещения средств наружной рекламы и
информации  на  территории  муниципального  образования  «Город  Курск»,
Уставом муниципального образования «Город Курск», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок  демонтажа  рекламных  конструкций
установленных и (или) эксплуатируемых на территории города Курска без
разрешений,  срок  действия  которых  не  истек,  а  также  порядок  удаления
размещенной  на  рекламных  конструкциях  информации  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету  архитектуры  и  градостроительства  города  Курска
(Казьмин  В.В.)  организовать  ведение  реестра  выданных  разрешений  на
установку  и  эксплуатацию  рекламных  конструкций  на  территории  города
Курска  и  реестра  рекламных  конструкций,  установленных  и  (или)
эксплуатируемых  на  территории  города  Курска  без  разрешений,  срок
действия которых не истек.

3. Признать  утратившим силу  постановление  Администрации  города
Курска  от  17.08.2012  № 2975  «О  порядке  демонтажа  рекламных
конструкций,  самовольно  установленных  на  территории  города  Курска,  а
также  о  порядке  удаления  размещенной  на  рекламных  конструкциях
информации».



4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Лымарь Н.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете
«Городские известия» и размещение на официальном сайте Администрации
города Курска в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на
заместителя главы Администрации города Курска Косырева Ю.С.

6. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава Администрации города Курска Н.И. Овчаров



 УТВЕРЖДЕН
постановлением 

Администрации города Курска
    от «9» сентября 2013 года

        № 3000
(в ред. от «06» июля 2015 года

         № 1851)

ПОРЯДОК
демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или)

эксплуатируемых на территории города Курска без разрешений, срок
действия которых не истек, а также порядок удаления размещенной на

рекламных конструкциях информации

1. Порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или)
эксплуатируемых  на  территории  города  Курска  без  разрешений,  срок
действия которых не истек (далее – без действующих разрешений), а также
порядок  удаления  размещенной  на  рекламных  конструкциях  информации
(далее  -  Порядок),  регламентирует  деятельность  комитета  архитектуры  и
градостроительства  города  Курска  по  выявлению рекламных  конструкций
установленных  и  (или)  эксплуатируемых  без  действующих  разрешений,
выдачи предписаний о демонтаже рекламных конструкций установленных и
(или)  эксплуатируемых  без  действующих  разрешений,  по  демонтажу
рекламных  конструкций  установленных  и  (или)  эксплуатируемых  на
территории города Курска без действующих разрешений, а также по порядку
удаления размещенной на рекламных конструкциях информации.

2. Настоящий Порядок принят в соответствии с требованиями  статьи
19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Устава города Курска и других
нормативных актов Российской Федерации.

3. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения всеми
физическими и юридическими лицами не зависимо от формы собственности,
владельцами  рекламных  конструкций  независимо  от  их  организационно-
правовой  формы,  а  также  собственниками  или  иными  законными
владельцами  соответствующего  недвижимого  имущества,  к  которому
рекламные конструкции присоединены.

4.  Установка  и  эксплуатация  рекламной  конструкции  без
действующего  разрешения  не  допускается.  В  случае  установки  и  (или)
эксплуатации  рекламной  конструкции  без  действующего  разрешения  она
подлежит  демонтажу  на  основании  предписания  комитета  архитектуры  и
градостроительства города Курска.

5. Выявление  рекламных  конструкций  установленных  и  (или)
эксплуатируемых  на  территории  города  Курска  без  действующего



разрешения  осуществляется  комитетом  архитектуры  и  градостроительства
города  Курска  (далее  –  Комитет)  в  результате  осуществления  плановых
выездов  и  осмотров  территории  муниципального  образования  «Город
Курск»,  а  также  в  результате  выездов  на  места  размещения  и  (или)
эксплуатации  рекламных  конструкций  по  обращениям  граждан  и
организаций.

При  этом  по  каждому  обращению либо  сообщению об  установке  и
(или)  эксплуатации  рекламной  конструкции  в  нарушение  норм
действующего  законодательства,  специалистами  Комитета  осуществляется
проверка  реестра  выданных  разрешений  на  установку  и  эксплуатацию
рекламных  конструкций  с  целью  установления  факта  наличия  либо
отсутствия  соответствующего  разрешения  на  установку  и  эксплуатацию
конкретной рекламной конструкции.

Выезд  на  место  установки  и  (или)  эксплуатации  рекламной
конструкции  специалиста  Комитета  фиксируется  актом  обследования
рекламной  конструкции,  с  приложением  к  акту  фотографии  рекламной
конструкции. 

В случае выявления факта установки и (или) эксплуатации рекламной
конструкции на  территории города Курска  без  действующего разрешения,
специалисты  Комитета  вносят  информацию  о  рекламной  конструкции  в
реестр  рекламных  конструкций,  размещенных  без  действующего
разрешения. Ведение реестра осуществляется Комитетом.

6. В случае выявления рекламной конструкции установленной и (или)
эксплуатируемой  на  территории  города  Курска  без  действующего
разрешения,  факт  обнаружения  которой  фиксируется  актом  обследования
рекламной конструкции, в течение десяти рабочих дней исчисляемых с даты
составления такого акта, Комитет направляет собственнику либо иному лицу,
обладающему  вещным  правом  на  рекламную  конструкцию  на  основании
договора  с  ее  собственником  (далее  -  владелец  рекламной  конструкции),
предписание  о  демонтаже  рекламной  конструкции  установленной  и  (или)
эксплуатируемой  без  действующего  разрешения.  Срок,  установленный
Комитетом  для  выполнения  требования  о  демонтаже  рекламной
конструкции, указывается в тексте предписания и составляет один месяц со
дня выдачи предписания. 

6.1.  В  случае  если  владелец  Рекламной  конструкции,  а  также
собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная
конструкция, не выявлены, Комитет опубликовывает извещение о демонтаже
с  указанием местоположения установки рекламной конструкции,  а  так  же
планируемого  срока  демонтажа  в  газете  "Городские  известия"  и  на
официальном  сайте  Администрации  город  Курска  в  сети  Интернет.
Соответственно срок на демонтаж исчисляется с даты публикации извещения
в газете "Городские известия"

7.  В  случае  если  владелец  рекламной  конструкции  не  выполнил
обязанность  по демонтажу рекламной конструкции установленной и (или)
эксплуатируемой  без  действующего  разрешения  в  срок  указанный  в



предписании  или  владелец  рекламной  конструкции  неизвестен,  Комитет
направляет предписание о демонтаже рекламной конструкции установленной
и (или)  эксплуатируемой без  действующего разрешения собственнику или
иному  законному  владельцу  недвижимого  имущества,  к  которому
присоединена  рекламная  конструкция,  за  исключением  случая
присоединения  рекламной  конструкции  к  объекту  муниципального
имущества  или  к  общему  имуществу  собственников  помещений  в
многоквартирном  доме  при  отсутствии  согласия  таких  собственников  на
установку  и  эксплуатацию рекламной  конструкции, в  течение  10  рабочих
дней со дня выявления такого собственника или иного законного владельца
недвижимого  имущества,  с  отражением  данной  информации  в  акте
обследования рекламной конструкции. Срок, установленный Комитетом для
выполнения требования о демонтаже рекламной конструкции, указывается в
тексте предписания и составляет один месяц со дня выдачи предписания.

8.  В  случае  неисполнения  владельцем  рекламной  конструкции  либо
собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к
которому  присоединена  рекламная  конструкция,  требования  Комитета  о
демонтаже  рекламной  конструкции,  комиссией  из  числа  специалистов
Комитета (не менее трех человек) составляется акт обследования рекламной
конструкции, в котором фиксируется факт оставления предписания Комитета
о демонтаже рекламной конструкции без исполнения. 

9.  В случае,  когда предписание Комитета,  содержащее требование о
демонтаже рекламной конструкции установленной и (или) эксплуатируемой
без действующего разрешения не исполнено её владельцем в установленный
срок  либо  владелец  рекламной  конструкции  неизвестен,  обязанность  по
организации  демонтажа  рекламной  конструкции,  установленной  на
имуществе,  находящемся  в  муниципальной  собственности  города  Курска,
или  присоединенной  к  общему  имуществу  собственников  помещений  в
многоквартирной  доме  при  отсутствии  их  согласия  на  установку  и
эксплуатацию рекламной  конструкции,  а  также  если  иное  не  установлено
законодательством, на земельных участках,  государственная собственность
на которые не разграничена, возлагается на Комитет.

10. В случаях, указанных в  9 настоящего Порядка, демонтаж должен
производиться с привлечением в соответствии с требованиями действующего
законодательства  уполномоченной  организации  (далее  -  подрядная
организация),  в  присутствии  представителей  Комитета,  представителей
Администрации  округа,  на  территории  которого  самовольно  установлена
рекламная конструкция, с уведомлением Отдела Государственной инспекции
безопасности  дорожного  движения  Управления  Министерства  Внутренних
Дел  России по г. Курску.

11.  Выбор  подрядной  организации  осуществляется  в  соответствии  с
требованиями действующего законодательства.

12.  По  факту  демонтажа  рекламной  конструкции  установленной  и
эксплуатируемой  без  действующего  разрешения  сотрудниками  Комитета
составляется  акт  по  установленной  форме,  в  котором  указывается  место,

consultantplus://offline/main?base=RLAW123;n=62590;fld=134;dst=100044


время  демонтажа  рекламной  конструкции,  основание  его  проведения,
состояние рекламной конструкции до начала работ по демонтажу, состояние
рекламной  конструкции  после  окончания  работ  по  демонтажу,  место
хранения  рекламной  конструкции,  а  также  указываются  сотрудники
организации, производящей демонтаж. 

13. Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем осуществления
демонтажа  рекламной  конструкции,  Комитет  направляет  владельцу
рекламной  конструкции  уведомление  о  произведенном  демонтаже  по
установленной  форме.  В  случае,  если  владелец  рекламной  конструкции
неизвестен,  Комитет  направляет  экземпляр  уведомления  о  произведенном
демонтаже  в  Управление  информации  и  печати  Администрации  города
Курска  для  обеспечения  опубликования  уведомления  в  газете  «Городские
известия»  и  размещение  на  официальном  сайте  Администрации  города
Курска в сети Интернет. При этом датой получения владельцем рекламной
конструкции  уведомления  о  произведенном  демонтаже  является  дата
публикации уведомления в газете «Городские известия». 

14. После производства демонтажа рекламных конструкций подрядная
организация  принимает  их  на  ответственное  хранение  и  несет
ответственность  за  утрату,  недостачу  или  повреждение  рекламных
конструкций,  принятых  на  хранение,  а  также  за  ущерб,  причиненный
владельцу рекламных конструкций вследствие ненадлежащего выполнения
работ  по  демонтажу.  Демонтированные  рекламные  конструкции  подлежат
ответственному хранению в течение тридцати дней. Подрядная организация
не  несет  ответственности  за  состояние  демонтированных  рекламных
конструкций, не востребованных владельцами в течение тридцати дней со
дня уведомления о произведенном демонтаже.

15.  Работы  подрядной  организации  по  демонтажу  рекламной
конструкции,  установленной  и  (или)  эксплуатируемой  без  действующего
разрешения, в том числе расходы на транспортировку, хранение и (или) в
необходимых случаях уничтожение рекламных конструкций, оплачиваются
за  счет  средств  бюджета  города  Курска  с  последующим  возмещением
расходов  владельцем  рекламной  конструкции  в  соответствии  с
законодательством.

16.  Демонтированные рекламные конструкции подлежат возврату их
владельцам только после возмещения ими расходов, понесенных Комитетом
в  связи  с  демонтажем,  транспортировкой  и  хранением  рекламных
конструкций.

16.1. Для получения рекламной конструкции ее владелец представляет
в  комитет  архитектуры и  градостроительства  города  Курска  заявление  по
установленной  приказом  Комитета  форме,  к  которому  прилагаются
следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц);
2) документ  или  заверенная  заявителем  копия  документа,

подтверждающего  полномочия  представителя  владельца  рекламной
конструкции  (при  обращении  с  заявлением  представителя  владельца



рекламной конструкции);
3) документы  или  заверенные  заявителем  копии  документов,

подтверждающих право собственности или иное вещное право на рекламную
конструкцию либо право владения и пользования рекламной конструкцией.

16.2.  В  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  получения  заявления  и
документов,  соответствующих  требованиям  пункта  16.1.  настоящего
Порядка,  Комитет  направляет  владельцу  рекламной  конструкции
уведомление  о  расходах,  понесенных  в  связи  с  демонтажем,
транспортировкой и хранением рекламной конструкции.

16.3.  В  течение  десяти  рабочих дней  со  дня  поступления  в  бюджет
города  денежных  средств  в  возмещение  расходов,  понесенных  в  связи  с
демонтажем,  транспортировкой  и  хранением  рекламной  конструкции,
Комитет  направляет  владельцу  рекламной  конструкции  и  подрядной
организации уведомление о возможности возврата рекламной конструкции.

16.4. Комитет возвращает заявление о возврате рекламной конструкции
со  всеми  приложенными  документами  с  указанием  причины  возврата,  в
случае если:

1)  представлены  не  все  документы,  указанные  в  пункте  16.1.
настоящего Порядка;

2)  в  течение  тридцати  дней  в  бюджет  города  Курска  не  возмещена
стоимость расходов, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой и
хранением рекламной конструкции.

Возвращение  заявления  не  препятствует  повторному  обращению
заявителя в Комитет в соответствии с настоящим Порядком.

16.5.  Возврат демонтированной рекламной конструкции ее владельцу
осуществляется  подрядной  организацией  в  месте  хранения  рекламной
конструкции  по  требованию  владельца  рекламной  конструкции  в  течение
десяти  дней  со  дня  получения  уведомления  о  возможности  возврата
рекламной конструкции.

16.6. Подрядная организация обязана передать рекламные конструкции
Комитету в течение десяти дней со дня их востребования Комитетом.

17.  Если  по  истечении  указанного  в  пунктах  14  и  16.5  срока
собственник  рекламной  конструкции,  установленной  и  (или)
эксплуатируемой без действующего разрешения, не примет меры по возврату
рекламной  конструкции,  то  невостребованные  рекламные  конструкции
подлежит  утилизации  подрядной  организацией  в  порядке,  определенном
договором (муниципальным контрактом).

18.  На  рекламных конструкциях,  размещаемых на  поверхности  стен
зданий,  строений  и  сооружений,  состоящих  из  светодиодных  модулей  в
гибких  шлейфах  на  основе  металлической  сетки  с  интегрированными
светодиодами,  создающие  поверхность,  которая  повторяет  форму  фасада
здания, позволяющие демонстрировать информационные материалы, в том
числе динамические видеоизображения (далее -  медиа-экран),  информация
может  быть  удалена  путем  отключения  электропитания  (обесточивания)
рекламной конструкции.



В  случае  аннулирования  разрешения  на  установку  и  эксплуатацию
рекламной  конструкции  или  признания  его  недействительным,  а  также  в
случае  окончания  срока  действия  ранее  выданного  разрешения,  владелец
рекламной  конструкции  либо  собственник  или  иной  законный  владелец
соответствующего недвижимого имущества, к которому такая конструкция
присоединена,  обязан  удалить  информацию,  размещенную  на  такой
рекламной  конструкции  в  течение  трех  дней  и  осуществить  демонтаж
рекламной конструкции в течение одного месяца.

19.  При  невыполнении  обязанности  по  удалению  размещенной  на
рекламной конструкции информации в случае аннулирования разрешения на
установку рекламной конструкции или признания его недействительным, а
также  в  случае  окончания  срока  действия  ранее  выданного  разрешения,
собственник  или  иной  законный  владелец  недвижимого  имущества,  к
которому присоединена рекламная конструкция, осуществляет удаление этой
информации за свой счет. По требованию собственника или иного законного
владельца такого недвижимого имущества владелец рекламной конструкции
обязан возместить ему разумные расходы, понесенные в связи с удалением
этой информации.

20.  При  невыполнении  обязанности  по  удалению  размещенной  на
рекламной конструкции информации в случае аннулирования разрешения на
установку  и  эксплуатацию  рекламной  конструкции  или  признания  его
недействительным,  а  также  в  случае  окончания  срока  действия  ранее
выданного  разрешения,  владельцем  рекламной  конструкции,  в  случае
установки  конструкции  на  имуществе,  находящемся  в  муниципальной
собственности  города  Курска,  или  присоединенной  к  общему  имуществу
собственников  помещений  в  многоквартирной  доме  при  отсутствии  их
согласия на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, а также если
иное  не  установлено  законодательством,  на  земельных  участках,
государственная  собственность  на  которые  не  разграничена,  обязанность
по  удалению  размещенной  на  рекламной  конструкции  информации
(рекламного  изображения)  возлагается  на  Комитет.  На  рекламных
конструкциях  -  медиа-экранах  информация   может  быть  удалена  путем
отключения  электропитания  (обесточивания)  рекламной  конструкции.   По
требованию Комитета владелец рекламной конструкции обязан возместить
ему  необходимые  расходы,  понесенные  в  связи  с  удалением  этой
информации.

21. Формы акта о выявлении размещения рекламной конструкции без
разрешения  на  установку  и  эксплуатацию  рекламной  конструкции,
предписания  о  демонтаже  рекламной  конструкции  установленной  и  (или)
эксплуатируемой  без  действующего  разрешения  на  территории  города
Курска,  акта  о  произведенном  демонтаже  рекламной  конструкции,
уведомления о произведенном демонтаже рекламной конструкции, заявления
о возврате рекламной конструкции, уведомления о расходах, понесенных в
связи с демонтажем, транспортировкой и хранением рекламной конструкции,



уведомления о возможности возврата рекламной конструкции утверждаются
приказом Комитета.

22.  Решение  о  выдаче  предписания  о  демонтаже  рекламной
конструкции, демонтаж рекламной конструкции могут быть обжалованы в
суд  или  арбитражный  суд  в  течение  трех  месяцев  со  дня  получения
соответствующего  предписания  или  со  дня  демонтажа  рекламной
конструкции.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«09» сентября 2013 г. г. Курск № 3000

